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Roma, 20 dicembre 2021 
 
A tutti gli Spedizionieri doganali 
 
 
 
Si allega la Newsletter N° 19-2021 del 20 dicembre 2021. 
 
 
Tra gli argomenti trattati: 
 

• Accise sui prodotti energetici  
• Attività di deposito commerciale di prodotti energetici 
• Implementazione nuove funzionalità nel Modello Autorizzativo Unico 
• Dichiarazioni annuali per il gas naturale e l’energia elettrica 
• Decreto pagamenti accisa 
• Rettifica nomenclatura 
• Proroga utilizzo messaggio “IM” per le dichiarazioni di importazione 
• Misure urgenti per il contenimento dell'epidemia da COVID-19 
• Reingegnerizzazione del sistema informativo “Presentazione merci” 
• Gestione certificati del Portale Unico ADM 
• Importatori non stabiliti nell’UE 

Ricordiamo che la nuova newsletter è pubblicata sul sito del Consiglio Nazionale 
degli spedizionieri doganali (www.cnsd.it.)  
 
 
CONSIGLIO NAZIONALE DEGLI SPEDIZIONIERI DOGANALI

http://www.cnsd.it/
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NEWSLETTER DI INFORMAZIONE 
PROFESSIONALE PER GLI 
SPEDIZIONIERI DOGANALI 

a cura del Consiglio Nazionale degli 
Spedizionieri Doganali 
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Accise sui prodotti energetici 
 
Con la Circolare n.38/2021 prot.: 
426333/RU del 15 novembre 2021, ADM 
informa sulle novità in materia di accise di 
prodotti energetici, variazioni di titolarità 
e trasferimento della gestione del 
deposito.  
L’art. 1, comma 1077, della legge n. 
178/2020 ha ripristinato un regime di 
vigilanza fiscale sulle fattispecie che 
producono la modifica del soggetto 
giuridico responsabile dell’esercizio del 
deposito, rivisitando la liberalizzazione 
operata dalla legge n. 239/2004 in materia 
di disciplina amministrativa degli impianti 
di stoccaggio di oli minerali. 
 
La misura trova applicazione per i 
depositi costieri di oli minerali, qualificati 
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infrastrutture energetiche strategiche, a 
prescindere dalla capacità di stoccaggio; 
depositi di stoccaggio di oli minerali, 
eccettuati gli impianti di GPL, aventi 
capacità inferiore a metri cubi 10.000. 
 
Per entrambe le categorie di depositi l’art. 
1, comma 1077, introduce una condizione 
legale che sospende la rilevanza degli 
effetti della variazione di titolarità del 
deposito o del trasferimento della 
gestione, in ogni forma intervenuta ivi 
inclusa la riattivazione dell’esercizio di un 
impianto che sia rimasto inoperativo 
entro il limite temporale di cui al comma 
1078, dell’art. 1, della legge n. 178/2020.  
La validità delle variazioni è subordinata 
a: o preventiva comunicazione di inizio 
attività che il soggetto subentrante è 
tenuto a trasmettere all’autorità 
amministrativa; o nulla osta riservato alla 
competenza della medesima Agenzia, 
finalizzato a riscontrare l’eventuale 
pregiudizio alla tutela dell’interesse 
fiscale derivante dal trasferimento della 
titolarità o gestione del deposito di 
prodotti soggetti ad elevata imposizione e 
rischio di frode. 
La mancanza o il diniego del nulla osta 
rende l’accordo contrattuale privo di 
valore giuridico e inefficace nei confronti 
dell’Amministrazione finanziaria. 
Il nuovo regime trascende eventuali 
clausole frapposte dalle parti private che 
possano far riferimento a volture di 
licenza fiscale o autorizzazione emesse 
da organi di questa Agenzia a favore del 
precedente esercente intestatario o che 
vincolasse l’esecuzione del contratto al 
loro trasferimento. 
 
Per ulteriori informazioni ed istruzioni si 
rimanda alla documentazione allegata. 
 

 
 

 

Attività di deposito commerciale di 
prodotti energetici  
 
Con la pubblicazione della 
Determinazione Direttoriale Prot. 426358 
/ RU del 15 novembre 2021, ADM stabilisce, 
a livello operativo, le specifiche dei 
requisiti tecnico-organizzativi per lo 
svolgimento dell’attività di deposito 
commerciale di prodotti energetici che 
movimenta benzina e gasolio usato come 
carburante, a fini di verifica della 
sussistenza dei medesimi in rapporto e 
nei limiti degli ambiti d’intervento fissati 
dal medesimo comma 6-ter.  
Il rispetto dei requisiti tecnico-
organizzativi è presupposto per il rilascio 
della licenza di esercizio e per il 
mantenimento di efficacia della medesima 
perdurante l’attività del deposito di cui al 
comma 1. 
 
Qualora ricorra una nuova installazione o 
una riattivazione di un deposito di 
carburanti il richiedente licenza è tenuto 
ad acquisire il provvedimento 
autorizzativo preventivamente alla 

 
 La Documentazione è disponibile ai 

seguenti link 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.cnsd.it/23174/accise-sui-prodotti-energetici
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presentazione della denuncia di esercizio 
presso l’UD competente. 
In caso di variazione della titolarità o del 
trasferimento della gestione di un 
deposito di carburanti, i criteri di cui 
all’articolo 4 costituiscono elementi di 
giudizio sull’affidabilità economica da 
valutare ai fini del rilascio del nulla osta. 
 
Ferma restando la sussistenza dei 
requisiti soggettivi di cui all’articolo 25, 
comma 6-bis, del TUA, la licenza di 
esercizio per un deposito commerciale di 
carburanti è rilasciata sulla base della 
verifica da parte dell’UD competente del 
rispetto dei criteri generali indicati nel 
presente articolo. Il richiedente licenza 
assume la diretta gestione dell’impianto, 
in quanto soggetto responsabile 
dell’adempimento dei connessi oneri 
fiscali e tributari. 
 
Ai fini della sussistenza della capacità di 
conduzione del deposito, il richiedente 
licenza comprova l’idoneità alla gestione 
mediante:  
 
a) la composizione della compagine 
sociale e l’assetto organizzativo della 
struttura aziendale;  
b) la disponibilità e la funzionalità del 
deposito, delle relative infrastrutture e 
del relativo sistema contabile anche per 
la gestione dei depositanti;  
c) la capacità tecnico-professionale;  
d) la disponibilità di struttura logistica 
idonea per la movimentazione dei 
carburanti. 
 
Ai fini della sussistenza della capacità 
economico-finanziaria, il richiedente 
licenza comprova, altresì, l’idoneità alla 
gestione mediante:  
 

a) la solida posizione economica, 
patrimoniale e finanziaria, desunta dai 
documenti contabili, in riferimento 
all’attività svolta o che si intende svolgere;  
b) la sostenibilità del piano industriale 
connesso con la gestione del deposito;  
c) l’affidabilità fiscale della propria catena 
di approvvigionamento. 
 
 
Per ulteriori informazioni ed istruzioni si 
rimanda alla documentazione allegata. 
 

 
 

 
 
Implementazione nuove funzionalità 
nel Modello Autorizzativo Unico 
 
Con la Nota n.0426059 ADM comunica che 
a partire dal 15/11/2021 vengono rese 
disponibili alcune nuove funzionalità 
all’interno della sezione “Mio profilo” del 
portale di ADM (Area riservata). 
Diverse le novità che interessano gli 
operatori, come a esempio, 
l’implementazione della funzione di 
ricerca con l’inserimento di nuovi filtri. 

 
 La Documentazione è disponibile al 

seguente link 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.cnsd.it/23176/attivita-di-deposito-commerciale-di-prodotti-energetici
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Nella sezione “Interattivi”, è stata aggiunta 
la funzionalità “Registrazione certificati 
esteri”, riservata a quegli utenti che 
intendano firmare i dati inviati con un 
certificato di firma qualificato, rilasciato 
da un’autorità europea, non italiana, 
accreditata ai sensi della normativa 
denominata “Eidas” e che risultano 
destinatari di una delega di tipo 
“sottoscrittore” con delega in stato 
“approvata”. 
Inoltre, è’ stata aggiornata l’interfaccia 
grafica dell’applicazione “Registrati”, 
mediante la quale utenti stranieri che non 
possono dotarsi di identità digitali italiane, 
possono acquisire credenziali che 
consentono l’accesso ad alcune 
specifiche applicazioni.  
 
Per ulteriori informazioni e istruzioni si 
rimanda alla documentazione allegata. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Dichiarazioni annuali per il gas 
naturale e l’energia elettrica 
 
Con la Nota n.0441239 ADM informa dei 
nuovi servizi web relativi all’invio 
telematico delle dichiarazioni annuali per 
l’energia elettrica e il gas naturale, 
aggiornati per tenere conto 
dell’introduzione degli ambiti territoriali 
che caratterizzeranno le dichiarazioni per 
gli esercizi 2021 e successivi. 
L’invio telematico dei dati è possibile in 
modalità S2S e U2S, quest’ultima 
accessibile tramite la sezione Area 
Riservata del portale ADM. 
 
I tracciati record necessari per 
predisporre i file da trasmettere in 
modalità S2S sono pubblicati nella 
relativa sezione del sito Internet 
dell’Agenzia. 
Ci sono anche novità relative alla fase 
autorizzativa nel MAU, sia per quanto 
riguarda la delega per l’invio delle 
dichiarazioni in modalità U2S sia per 
quanto riguarda la firma digitale dei file da 
trasmettere in modalità S2S. 
 
Per i dettagli si rimanda all’Informativa n. 
384462 pubblicata sul portale 
dell’Agenzia il 15 ottobre 2021. 

 
 La Documentazione è disponibile al 

seguente link 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.cnsd.it/23179/implementazione-nuove-funzionalita-nel-modello-autorizzativo-unico
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Il Servizio di assistenza, raggiungibile con 
il numero verde 800128417 e attivo 7 giorni 
h24, è disponibile anche per fornire 
supporto relativamente alle dichiarazioni 
annuali in questione. 
 
Per ulteriori informazioni e istruzioni si 
rimanda alla documentazione allegata. 
 

 
 

 
 
Decreto pagamenti accisa  
  
Il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
viste le disposizioni legislative 
concernenti le imposte sulla produzione e 
sui consumi e relative sanzioni penali e 
ritenuta l’opportunità, per l’anno 2021, di 
determinare le modalità di pagamento 
dell’accisa su alcuni prodotti energetici, 
sull’alcole etilico e sulle bevande 
alcoliche, relativamente alle immissioni in 
consumo avvenute nel periodo dall’1 al 15 
del mese di dicembre 2021 decreta che i 
pagamenti dovranno essere effettuati, nel 
medesimo anno entro: 
 
a) il 20 dicembre, se eseguiti con l’utilizzo 
del modello unificato F/24 di cui 

all’articolo 17 del decreto legislativo 9 
luglio 1997, n. 241, con esclusione della 
compensazione di eventuali crediti; 
 
b) il 27 dicembre, se eseguiti direttamente 
in tesoreria, tramite conto corrente 
postale o bonifico bancario o postale a 
favore della tesoreria statale competente, 
nonché tramite la piattaforma digitale 
pagoPA. 
 
Per ulteriori informazioni e istruzioni si 
rimanda alla documentazione allegata. 
 

 
 

 
 
Rettifica nomenclatura 
 
Con Avviso del 22 novembre 2021, ADM 
segnala che nella Gazzetta Ufficiale 
dell’Unione Europea L 414 del 19/11/2021 è 
stata pubblicata la rettifica del 
Regolamento di esecuzione (UE) n.1832 
della Commissione del 12/10/2021, che 
modifica l’allegato I del Regolamento 
(CEE) n.2658/87 relativo alla 
nomenclatura tariffaria e statistica ed alla 
tariffa doganale comune. 

 
 La Documentazione è disponibile al 

seguente link 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 La Documentazione è disponibile al 

seguente link 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.cnsd.it/23182/dichiarazioni-annuali-per-il-gas-naturale-e-lenergia-elettrica
https://www.cnsd.it/23185/decreto-pagamenti-accisa
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Per ulteriori informazioni e istruzioni si 
rimanda alla documentazione allegata. 
 

 
 

 
 
Proroga utilizzo messaggio “IM” per le 
dichiarazioni di importazione 
 
Con Avviso del 6 dicembre 2021 – in 
considerazione delle richieste pervenute, 
vista la complessità del nuovo sistema, 
nei casi in cui gli operatori economici del 
settore non abbiano completato il 
processo di adeguamento alla nuova 
modalità dichiarativa attraverso i 
messaggi di importazione H1 – H7, si 
comunica che il termine di utilizzo del 
messaggio IM è prorogato fino al 31 marzo 
2022. 
 
Per ulteriori informazioni ed istruzioni si 
rimanda alla documentazione allegata.   
 

 

 

 
 
Misure urgenti per il contenimento 
dell'epidemia da COVID-19 
 
Sulla gazzetta ufficiale della Repubblica 
Italiana 282 del 26 novembre 2021, è 
pubblicato il decreto del PdR N..172, 
riguardante le misure urgenti per il 
contenimento dell'epidemia da COVID-19 e 
per lo svolgimento in sicurezza delle 
attivita' economiche e sociali. 
 
Con tale decreto-legge, all'articolo 9 dal 
titolo "Misure urgenti in materia di 
controlli radiometrici", viene prorogata la 
validità del regime transitorio dei controlli 
radiometrici dal 30 novembre 2021 al 31 
dicembre 2021.  
 
Per ulteriori informazioni ed istruzioni si 
rimanda alla documentazione allegata.   
 

 
 

 
 La Documentazione è disponibile al 

seguente link 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 La Documentazione è disponibile al 

seguente link 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 La Documentazione è disponibile al 

seguente link 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.cnsd.it/23188/rettifica-nomenclatura
https://www.cnsd.it/23192/proroga-utilizzo-messaggio-im-per-le-dichiarazioni-di-importazione
https://www.cnsd.it/23195/misure-urgenti-per-il-contenimento-dellepidemia-da-covid-19
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Reingegnerizzazione del sistema 
informativo “Presentazione merci” 
 
Con la Circolare n. 39/ 2021 prot.: 
453665/RU del 1 dicembre 2021, ADM 
informa della strategia di estensione del 
sistema “Presentazione Merci”, condivisa 
con la platea degli operatori economici 
nell’ambito dei tavoli tecnici e-customs e 
negli open hearing dedicati al tema della 
reingegnerizzazione di AIDA.  
Nell’apposita sezione del sito di ADM è 
pubblicato l’elenco degli uffici abilitati al 
nuovo sistema. 
L’approccio proposto disegna un percorso 
graduale di adeguamento e consente di 
minimizzare gli impatti con altri progetti 
unionali, introducendo nuove 
semplificazioni che saranno supportate in 
futuro dal nuovo sistema.  
 
Gli operatori economici, a vario titolo 
coinvolti nel processo di “Presentazione 
merci”, fruiscono dei nuovi servizi offerti 
da ADM per il tramite della Piattaforma di 
accoglienza, che sostituisce l’STD. 
Per fruire dei nuovi servizi l’operatore 
economico interessato deve dotarsi delle 
credenziali SPID di livello 2, di persona 
fisica, di una CNS ovvero di una CIE, ai fini 

dell’accesso al portale istituzionale 
dell’Agenzia – PUDM. 
 
Per ulteriori informazioni ed istruzioni si 
rimanda alla documentazione allegata.   
 

 
 

 
 
Gestione certificati del Portale Unico 
ADM 
 
Con la Nota n.0479974, ADM informa che 
a partire dal 20 dicembre 2021 viene 
aggiornata la funzionalità “Gestione 
certificati”, presente all’interno della 
sezione “Interattivi” del portale di ADM 
(Area riservata). 
La funzionalità è dedicata agli utenti che 
utilizzano la modalità System to System 
(S2S) nell’interoperare tramite web 
services con ADM e che devono, quindi, 
dotarsi di un certificato di autenticazione. 
In particolare sono stati implementati i 
rilasci dei certificati di autenticazione a: 
a) Utenti persone fisiche; 
b) Utenti persone giuridiche non italiane 
(la funzionalità è riservata ad utenti 
delegati da una persona giuridica non 

 
 La Documentazione è disponibile al 

seguente link 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.cnsd.it/23198/reingegnerizzazione-del-sistema-informativo-presentazione-merci
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italiana, mediante l’attribuzione del profilo 
“dlr_gestione_certificati_aut_base”). 
 
Inoltre è stata ottimizzato il processo di 
revoca di un certificato. 
 
Per ulteriori informazioni ed istruzioni si 
rimanda alla documentazione allegata.   
 

 
 

 
 
Importatori non stabiliti nell’UE 
 
Con la Circolare n.40 prot. 473922/RU del 
14 dicembre 2021, ADM  segnala alcuni 
chiarimenti operativi riguardanti la 
materia delle importazioni effettuate da 
parte di soggetti economici non stabiliti 
nell’UE che si avvalgono di rappresentanti 
doganali o di rappresentanti fiscali ai fini 
IVA. 
Un soggetto non stabilito nell’UE, essendo 
privo del requisito connesso allo 
stabilimento nel territorio unionale, non 
può presentare una dichiarazione 
doganale in modo autonomo, dovendosi 

avvalere dell’opera di un rappresentante 
doganale in possesso di tale requisito. 
Ancorché non stabilito nell’UE, 
l’importatore deve, comunque, essere 
identificato ai fini doganali, attraverso 
l’attribuzione di un codice EORI (art. 9 
CDU) a cui deve essere collegata la partita 
IVA rilasciatagli direttamente a seguito di 
identificazione fiscale diretta nel Paese 
membro dell’UE o quella del 
rappresentante fiscale nominato nello 
Stato Membro nel quale lo stesso effettua 
le operazioni doganali. 
 
Ai sensi dell’art.18 del CDU, la 
rappresentanza doganale può essere: 
- diretta: in tal caso, poiché il 
rappresentante agisce in nome e per 
conto della persona rappresentata, il 
dichiarante risulterebbe essere, nel caso 
in questione, il soggetto privo del 
fondamentale requisito dello stabilimento 
nell’UE; 
- indiretta: in tal caso il rappresentante, 
assumendo la veste giuridica di 
dichiarante, soddisfa entrambe le 
condizioni previste dal CDU: essere 
dichiarante ed essere stabilito nell’UE. 
Valenza fiscale assume, invece, la figura 
del rappresentante fiscale ai fini IVA. La 
rappresentanza IVA ha l’esclusivo scopo 
di permettere l’assolvimento degli 
adempimenti relativi agli obblighi fiscali 
connessi all’attività di un soggetto non 
stabilito in Italia e non attribuisce al 
titolare della corrispondente partita IVA 
alcuna legittimazione ad operare, in luogo 
del soggetto non stabilito, in contesti 
giuridici diversi dall’IVA stessa. 
 
L’importatore è il soggetto in grado di 
fornire le informazioni richieste per 
l'applicazione delle disposizioni che 
disciplinano il regime doganale per il 

 
 La Documentazione è disponibile al 

seguente link 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.cnsd.it/23203/gestione-certificati-del-portale-unico-adm
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quale viene presentata la dichiarazione 
doganale.  
Tale posizione può essere rivestita dalla 
persona non stabilita, con l’identificazione 
a mezzo codice EORI (art. 9 CDU). 
La dichiarazione doganale può essere 
presentata da una persona non stabilita, 
ma a tale scopo, il soggetto deve avvalersi 
di un rappresentante doganale stabilito in 
UE (art. 18 CDU) che agisca con la 
modalità della rappresentanza indiretta, 
assumendo in tal guisa, il ruolo di 
dichiarante (fatti salvi i casi richiamati 
dall’art. 170 par. 3 del CDU). 
Il rappresentante fiscale ai fini IVA non è 
legittimato a presentare una 
dichiarazione doganale per conto di un 
soggetto non stabilito; la partita IVA 
rilasciata al rappresentante fiscale, deve 
figurare nel campo 44 della dichiarazione 
doganale esclusivamente ai fini 
dell’assolvimento degli adempimenti 
richiesti dal DPR 633/1972. 
 
Per ulteriori informazioni ed istruzioni si 
rimanda alla documentazione allegata.   
 

 
 
Si ricorda agli iscritti che sono pubblicate la pagina 
Linkedin del CNSD al seguente indirizzo e quella di 
YouTube.  

       

 
 La Documentazione è disponibile al 

seguente link 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.linkedin.com/company/cnsdit/?originalSubdomain=it
https://www.youtube.com/channel/UCcH1k3NVyVFSq_WClL-1tkQ
https://www.youtube.com/channel/UCcH1k3NVyVFSq_WClL-1tkQ
https://www.linkedin.com/company/cnsdit/?originalSubdomain=it
https://www.cnsd.it/23206/importatori-non-stabiliti-nellue

